Factitia facilis cognitu est, odore  
scil. (quo res ex quibus colecta est,  
prodit) tum quoque colore, (quo  
plerunque nigra est:) adde quodd  $\nabla$   
impo

imposita citius mollescit, quam p. Ambr. grys. p. 1. Ol. amygd. d. nativa. p. ij. impasta, ac digere & aliquot,

Vires. Calfacit, siccatur, resolvit, cor cerebrumque roborat, spiritus vitales ac animales sulphuream suam ac suavi exhalatione suscitat restituere: Unde hanc rarus illius usus est in globulis illis fragrantibus ad infestum aerem corrigendum, spiritusque ab infectione tutandos, formatis; quo globulus inde Poma Ambræ vulgaris appellatur: de quibus l. 2.

P R A E P A R A T A.

1. Essentia Ambra.

p. ij. impasta, ac digere & aliquot, postea exprime: Expressioni affunde de V rectificatis. digere, ac destilla per arenam. Sic elevabitur cum V Essentia quoque Ambræ, relicto oleo amygdal. in fundo. Abstrahatur V leni calore, ad consistentiam olei.

Dosis, gutt. panca.

2. Species Diambræ. Vide in D.

3. Poma Ambræ, Vide lib. 2. c. 75.

### C A P. XXX.

#### De Succino.

Succinum nihil aliud est quam Succus bituminosus, seu Resina terræ optimè digesta, exinde in mare traducta, atque ibidem precipue cōcreta.

N. Dum bituminosa illa substantia adhuc liquida est, varia se se involvere solent, ut musca, formica, &c.

Dicitur etiam Ambra citrina, Eletrum, Chrysoletrum: Glessum, Resina terre, (Paracelso.) Arabicæ, Carabæ, Germ. Agstein, Bernstein, Gentar.

Delectus.

Succini genera eti plura vulgo numerentur, album scil. flavum, & nigrum; attamen non nisi duo officinæ nostræ eo nomine veniunt. Album scil. & flavum seu Citrinum; nigrum enim non datur, nisi particulæ ad nigredinem aliqualem inclinantibus id nominis imponere velis. Vtrumq; quamvis laudibus suis haud

destitutum sit: Attamen præstat album, ut pote magis digestum. Eligendum id ipsum candidum, syncerum, suavè fragrans. Huic succedit flavidum, quod præstat pellucidum, quodque præ aliis attritu, suavem halat odorem; nigrius enim (quod non nulli succinum nigrum, alij ambram nigram faciunt,) vilius est. Flavum ad albedinem reduci potest hoc modo.

2. Succin. flav. e. gr. lib. 1. pone in cucurb. terream validam, superadde salis marini, vel (si eo cates,) salis gemmæ, aut salis commun. opt. lib. ij. superfunde aquæ pluvial. q. s. ad solvendum salem: quo soluto: insuper affunde recentem V fluvial. ebulliant superimposito XXX bico cæco, (ne V subito exhalare possit, non tamen firmiter cucurbitæ agglutinato:)

to:) ♂ P 14. vel donec coctione illâ  
album evadat.

N. Ne  $\nabla$  deficiat, identidem alia fer-  
vens superadiencia erit. Hartman. in  
Croll.

Vires. Calfacit, exiccat, roborat, ad-  
stringit leniter, capiti ac utero in primis  
dicatum est. Hinc adhibetur utiliter in  
Catarrhis, Epilepsia, Apoplexia, Letbar-  
go, Vertigine, Suffocatione ac Inflatione  
mariuste profluvio sanguinis ac seminis,  
quod ad naturalem statum reducit: In  
fluore albo mulierum. Caterium globuli  
è succino ad oculorum defluxiones miro  
successu auxiliari dicuntur, annexi occi-  
pitio. Idem etiam collo gestati prepedi-  
unt ne desillationes in guttur fecantur.  
Baptist. Port. Matthiolus.

Uslus, Præcipue albè tam internus,  
quam externus esse potest. Internè exhibi-  
etur ad 3). usque.

#### P R A E P A R A T .

2. Præparatio. 2. Solutio seu Præ-  
cipitatio. 3. Destillatio.

#### I. P R A E P A R A T I O .

Vnde

Succinum preparatum.

Præparatio Succini vulgari modo  
fit cum  $\nabla$  appropriatâ lœvigando.

N. Quercetanus in Ph. ref. c. 26. mi-  
scet Succ. pulv. cum  $\nabla$  hunc desuper ac-  
cedit, continuâ agitando, & hoc 4. repe-  
tit, tandem humiditatem  $\Delta$  separat, re-  
siduum Succinum pulverisat, & servat  
pro usu.

Vires. Eadem que supra.

#### II. SOLVTIO & PRÆ- CIPITATIO.

Vnde

Magisterium, Extralatum,  
Tinctura.

$\varrho$ . Succini pulveris. q. v. affunde  
 $\nabla$  rectificatis. solve, decanta & ab-  
strahit in MB, vel præcipita cum  $\nabla$   
font. & remanebit in fundo Magi-  
sterium.

#### N. 1. Paracelsus:

$\varrho$ . Carab. q. v. affundit circula-  
tū, digerit in  $\text{E}$  tribus ♂ P(6.) Hinc  
abstrahit ac cohobat, idque toties,  
donec in fundo  $\text{o}$  appareat, lib. 6. ar-  
chip. p. 81.

N. 2. Dici quoque potest Tinctura, si  
in forma liquidiuscula adhuc adseretur.

Vires. Magisterium hoc, ut nihil a-  
liud est quam pars purior ac resina, à  
crassioribus solâ solutione separata, ita  
eadem cum succino, efficaciores rameis  
operationes obtinet.

#### III. DESTILLATIO.

Destillatio exhibet Oleum, Phle-  
gma, Spiritum ac Sal: perficiturque  
vel sine liquore, vel cum liquore af-  
fuso, per cuius virtutem scil. aliquan-  
tulum digeratur ac solvatur.

N. Oleum non ascendiit, quamdiu a-  
queum adfuerit vehiculum, ideoque si o-  
leum expeatur, sine  $\nabla$  destillatio peragi  
potest.

E. gr.

$\varrho$ . Succin. grossè triti, q. v. e. g. ff.  
ij. vel ff. iij. (possunt & silices contu-  
si addi,) destilla per OM vitream,

Y y

170 PHARMACOP. MED. CHYM. LIB. III.

terreame, igne gradato & cautè adhibito : Extillabit primò phlegma, postea oleum subtilius, tandem crassius, Sálque volatile parietibus adhærescit. Hæc singula, si liber, seorsim suscipe.

N. 1. Alij digerunt primò Succinum cum aqua, (sic Crollius cum  $\nabla$  rosacea) hinc destillant. Verum, ut dixi, oleum non ascendit, prinsquam humiditas aquæ consumpta fuerit ; protrahitur itaque minimum labor citra utilitatem, qua sit alienuus momenti.

N. 2. Alij succinum optimè terunt, ut sit instar farinae, hanc miscent cum cinere optimè elixivato, destillantque igne adeo leni, ut intra momenta 20. vix guttula decidat. Sic elicunt oleum album penetransissimum, quod seorsim colligunt, mutato, cum flavum apparere inceperit, recipiente.

Hactenus olea ac spiritum confusim, destillando adeptus es : itaque destillatione seu rectificatione ulterius ea separare ac rectificare poteris.

3. Oleum omne, vel singula seorsim infunde in cucurbitam, cum s. q.

aqua, addendo nonnihil  $\Theta$ is ac destilla per MB. vel per vesicam.

N. 1. Alij affundunt oleo rectificando  $\times$ , digerunt & destillant.

N. 2. Si oleum illud crassius unà cum super  $\oplus$  restitanti rectificetur, oleum exsillat pr imo instar  $\nabla$  a līmpidissimum, quod suū sequitur, subflavo colore predium est.

Hinc extant PRÆPARATA  
Officinalia.

1. Succinum præparatum: fit ex abbo, l. a. cum aqua.

2. Magisterium seu præcipitatum. vide supra Præcipitatio.

3. Phlegma. In destillatione collectum (sed raro).

4. Oleum succini albi:

1. rectificatum.

2. non rectificatum, seu fœtidum.

Oleum succini citrini.

5. Balsamus fit ex succini 1. Magisterio seu Extracto duriusculo.

2. Oleo. & 3.  $\Theta$ . quæ excipiuntur Oleo nuciæ expr. præparato.

C A P. XXXL

De Spermate Ceti.

**E**st & aliud genus Bituminis, quod Sperma Ceti Officinae vocant, alijs Ambram subalbidam, alijs florem maris seu salis veterum interpretantur. Germ. VV alrotb.

N. Colligitur in mari, cui censum summa supernatat. Cujus autem originis sit, non-

dum inter se Authores convenient. Sunt enim qui esse semen volunt à Balena seu Ceto emissum : sed nullus : inventus enim in locis ubi ne balenarum quicquam deprehensum. Sunt ergo alijs qui florem salis à Veteribus descriptum, nominant, adeoque spumosum quid salis marini percibent;

bibent. Verum & hi hallucinantur, pri-  
mum, quod cum veterum, flore salis, qui  
rubor & liquidus describitur, minimè  
conveniat. Secundò, quod sit contra vim  
abstersionam & saltem, quam spuma  
salis utique referret. Verisimiliter ergo  
videtur, ut in reliquis Regnis duobus  
vegetabilium scil. & animalium, excre-  
menta suppetunt pingua: Ita & in Regno  
Macrocosmico. Et hujus speciem esse  
pinguedinem hanc furfrosam, produ-  
ctam vel ex exhalatione terra sulphurea,  
maris communicata, vel ex sulphureis  
particulis marino sali immixtis, qua

agitantes fluctuum congregata, & in  
pinguitudinem coacta sint.

Eligatur candidum, pingue, recens,  
non rancidum, &c.

Vires. Humeat, resolvit, anodynū  
est: proin vulgaris usū in coagulati san-  
guinis resolutione à casu vel similierte  
contracti. In torminibus colicis sedandis,  
ut & in torminibus ventris infantum mi-  
tigandis. In tussi tartarōque pulmonum  
demulcendo.

Dosis à 3j. ad 3j. vel 3ij.

Extrinsecus sunt qui cicatricibus ex-  
particulis marino sali immixtis, que  
anibemat illinūt, ut carne eas repleant.

## C A P . XXXII.

## De Asphaltō, Naphtha &amp; Petroleo.

Asphaltos { Vera, de quā hīc.  
Substititia, Asphaltos  
Officinarum, de quā l. 4. *Pissasphaltum.*  
"Ασφαλτός, "Ασφαλέσιν est Bitu-  
men, (sevum, resina,) Mactocosmi,  
picis instar durum, &c. Supernatare  
primum aquis conspicitur seu lacu-  
bus; hinc ad littora propulsum con-  
crescit, densatur, tenacissimumque  
redditur.

Præfertur reliquis Iudaicum Bitu-  
mem, quod mortui maris (ἀσφαλτί-  
τος propterea dicti,) genitura. Germ.  
*Iudenpech.*

Eius verd probatio est, ut purpu-  
ra modo splendeat, (scil. in nigro)  
sitque ponderosum, & validum odo-

rem vibret; nigrum autem & fodi-  
dum, vitiosum est.

N. Quia rarissimum est, nostratisbus  
ejus loco *Pissasphaltos* in usu est, quam  
vide lib. 4.

Naphtha est colamen bituminis,  
Babylonii, consistentiā liquidum,  
ignis rapacissimum.

N. Nec etiam hac nostratisbus usitata,  
sed loco ejus *Petroleum* usurpare solent.  
Petroleum, Oleum Petrar, Germ.  
Steinole. est liquamen (axungia Ma-  
crocosmi,) pingue, liquidum, è pe-  
tris & axis effluens.

Vires. Calfac. & sicc. tenuium par-  
tium est, digerit, & resolvit, cerebro ac  
nervoso generi confert.

Y y z

## CAP V T XXXIII.

## De Carbone Petra, &amp; Gagate.

**C**Arbo Petre, carbo fossilis, nisi folilibus excitentur, nec bituminis odorem spirent; Gagates vero igni admotus flagrat, odorēmque bituminis exhibet.

Dicitur Carbo, quod nonnullis, præcipue Anglis, ut & nonnullis Germania locis, fomitem ignis præbeat. Aliis terra ampelitis audit; ast malè.

De Usu ejus Medico nihil adhuc quod addam habeo; nullus tamen dubito, quin oleum inde elici possit, ad maturanda ulcera emolliendos que tumores aptissimum.

Gagates est genus terræ nigrae, lapideæ crustosæ, adeò bitumine prægnans, ut bitumen redoleat, & accensu picis ferè modo flagret, nigerrimumque emitat fumum.

Dicitur Gagates à Gagæ Fluvio Ciliciae, in cuius fauibus olim solum inveniebatur. Hodierno autem tempore etiam in Germania frequenter eruitur. Differt à carbonibus fossilibus, quod hi nec flammarum emittant,

nisi folilibus excitentur, nec bituminis odorem spirent; Gagates vero igni admotus flagrat, odorēmque bituminis exhibet.

N. Sunt, qui succinum nigrum vocant, cum succinum revera non sit, quippe crustosus gagates est, succinum leue. Alij Pissaphaltum; sed male: quippe hoc factitium quid est. Vide lib. 4.

Vires. Emollit, discutit, Colicum morbum sanare creditur, si in pollinem redactus sepius diebus continuis ad 3j. usque propinetur. Aëtius flagrantem in vino extinguit, idque cardiacus propinat.

## P R E P A R A T A.

Oleum in cinere ex retorta vitrea paratur, ad modum olei succini, sed igne paulum vehementiori. Oleum hoc si liber poterit rectificari, additâ aquâ simpli.

Vires. Commendatur Epilepsicis, Maniacis, Paralyticis, Spasticis, Tetanicis, Arthriticis, ab utero fociatis, naribus illitum.

*Et sic ad Finem perducta est Mineralogia.*